
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Brancaleone (RC)- Area Tecnica - Determinazione n. 177 del 29-04-2025 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  

 

  

COMUNE DI BRANCALEONE 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

  ------------------------------   
     
 
 Area Tecnica  

SERVIZI: URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E LAVORI PUBBLICI 

 
 

  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

 
R.G. n. 177 del 29-04-2025 

 
 
 
 

Oggetto: 
FONDO COMUNI MARGINALI 2021/2022/2023. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO, III ANNUALITA' 2023. MODULO DI DOMANDA E 
ALLEGATI. 

  

CIG:  
  

 
 
 

Visti: 

 Il Decreto Sindacale n. 02 del 01.03.2024 con il quale è stata assunta dal sottoscritto la 

responsabilità dell’area tecnica del Comune di Brancaleone; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 11.03.2025, esecutiva, con la quale si approvava il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 11.03.2025, esecutiva, con la quale si approvava il 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in data 27.06.2024, esecutiva, con cui è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 

gestionali da conseguire per l’anno 2024; 

 
 

Richiamata la normativa seguente: 

Determinazione n. 88 del 29-04-2025 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=/jswc8XB&id=25841918E13555B061559E4920666CCD30EBF1B3&thid=OIP._jswc8XBpv9vBcPQCTDQDAB7CS&q=comune+di+brancaleone+LOGO&simid=608012885258145698&selectedIndex=


------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Brancaleone (RC) - Area Tecnica - Determinazione n. 177 del 29-04-2025 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- L'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la 

coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 

spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di 

servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della 

complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 

65- ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni 

marginali.»; 

- L'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al 

comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali 

risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per 

il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e 

rendicontazione.»; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri - D.P.C.M. 30/09/2021 - GU serie generale 

n.296 del 14-12-2021 con oggetto "Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare 

interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni 

dal 2021 al 2023" - ripartisce il "Fondo di sostegno ai comuni marginali" per gli anni 2021-2023. 

Con il medesimo decreto il Fondo è ripartito tra i comuni svantaggiati e sono stabiliti i termini e 

le modalità di accesso edi rendicontazione. 

- Il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli 

aiuti «de minimis», del Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 

2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione 

europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del Regolamento (UE) n. 

717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014 , relativo all'applicazione degli articoli 107 e 

108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 

pesca e dell'acquacoltura; 

 
Considerato che detto fondo, finalizzato a favorire la coesione territoriale, è ripartito tra i comuni 

svantaggiati secondo termini e modalità di accesso e di rendicontazione al fine di realizzare i 

seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile da concedere in 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Brancaleone (RC) - Area Tecnica - Determinazione n. 177 del 29-04-2025 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura 

di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla 

data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

 
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 

attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte 

al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 

dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e 

di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel 

limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

 
Rilevato che il Comune di Brancaleone rientra tra i Comuni marginali ed ha ricevuto una 

assegnazione finanziaria per gli anni 2021, 2022 e 2023 pari a € 141.819,87, ossia € 47.273,29 

annuali; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 22.04.2024 avente per oggetto 
“Presa d’atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 
pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021, avente ad oggetto “Modalità di ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al 
fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per 
ciascuno degli anni dal 2021 al 2023”. Indirizzi per la destinazione del contributo relativo 
all’annualità 2022”, con la quale si è disposto di destinare il contributo assegnato al Comune di 
Brancaleone relativo all’annualità 2023 dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
30 settembre 2021, per l’intero importo, pari a € 47.273,29, ad interventi a sostegno delle nuove 
attività commerciali, artigianali o agricole, attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del 
Comune di Brancaleone ovvero di imprese che intraprendano nuove attività economiche e siano 
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese, demandando al responsabile dell’area 
tecnica la predisposizione di un avviso pubblico che definisca i requisiti e i criteri per la 
ripartizione dei contributi assegnati al Comune di Brancaleone dal Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, nell’ambito del progetto "Fondo di sostegni ai 
comuni marginali”, nonché le modalità di partecipazione dei soggetti interessati all' avviso 
medesimo, secondo i criteri generali direttivi enunciati nella premessa dell’atto deliberativo; 

 
Riscontrato che l’Amministrazione comunale, valutati i possibili interventi di cui sopra come previsti da 

suddetto fondo, ha scelto di promuovere la finalità di cui alla lettera b) per la totalità delle 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Brancaleone (RC) - Area Tecnica - Determinazione n. 177 del 29-04-2025 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

risorse assegnate per l’anno 2023 pari ad € 47.273,29; 

 
Precisato che: 

 
- l’erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all’accertamento dell’effettivo utilizzo delle 

risorse stesse, inteso come avvenuta attribuzione della totalità del contributo ai soggetti 

beneficiari da parte del comune, in assenza del quale i contributi per l’annualità in corso e le 

successive non verranno assegnati; 

- il Comune dovrà assegnare le risorse entro e non oltre il termine del 30/06/2025; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto premesso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

di approvare l’avviso pubblico e il modello di domanda e gli altri allegati contrassegnati dalle 

lettere dalla a) alla f) costituenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

per la assegnazione del contributo a valere sul Fondo comuni marginali, relativo all’annualità 

2023, di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, 

assegnato al Comune di Brancaleone per l’importo complessivo di € 47.273,29; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii. è il responsabile dell’Area tecnica dott. Silvestro Garoffolo. 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Silvestro Garoffolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Brancaleone (RC) - Area Tecnica - Determinazione n. 177 del 29-04-2025 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di comportamento del Comune di 
Brancaleone, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 22/12/2015. 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Brancaleone 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può andare 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,  

di non trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di 
seguito esemplificate, tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

 non sono coinvolti interessi propri; 
 non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 
 non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abitale; 
 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa 

pendente; 
 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave 

inimicizia; 
 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti di 

credito o debito significativi; 
 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o 

agente; 
 non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il 

sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente; 

non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di incidere 
negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili di procedimento. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Silvestro Garoffolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Brancaleone (RC) - Area Tecnica - Determinazione n. 177 del 29-04-2025 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI E TRIBUTI 
 

 VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
LÌ,                     . IL RESP. SERVIZI FINANZIARI 

 F.to  Antonio Valentino Neri 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    14-05-2025   . 
 
 
LI,      29-04-2025     . IL RESPONSABILE 

 F.to  Silvestro Garoffolo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 


